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Abstrakt

V bakalářské práci s názvem O nebezpečích plynoucích z legalizace eutanázie je nastíněno

několik utilitaristických argumentů ve prospěch legalizace eutanázie a dále argumenty, které

myšlenku její legalizace odmítají. Stěžejní argument proti uzákonění možnosti eutanázie či

lékařem asistované sebevraždy vychází z odmítnutí těchto utilitaristických tendencí a

z Kantova pojetí důstojnosti, jak je lze nalézt v jeho Základech metafyziky mravů spolu se

sekulárním pojetím myšlenky posvátnosti lidského života. Mimo jiné je zde také řešena otázka,

má-li vůbec filosofie v diskuzi o legalizaci eutanázie své právoplatné místo či jak se k problému

eutanázie má paliativní péče.

Klíčová slova

Eutanázie, lékařem asistovaná sebevražda, důstojnost, Kant, paliativní péče, utilitarismus.

Abstract

In the thesis titled About Risks Resulting from the Legalization of Euthanasia I outline several

utilitarian arguments in favor of legalizing euthanasia and further arguments to refute the idea

of its legalization. The fundamental argument against legalization of euthanasia or physician-

assisted suicide is based on the refusal of these utlitarian tendencies and on Kant’s conception

of dignity as it can be found in his Groundwork of the Metaphysics of Morals, along with a

secular conception of the idea of the sanctity of human life. Beside other things is discussed

also the question of whether philosophy has its rightful place in the discussion about the

legalization of euthanasia at all or the relationship between euthanasia and palliative care.

Keywords

Euthanasia, physician-assisted suicide, dignity, Kant, palliative care, utilitarianism.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se hodlám zaměřit na některé argumenty týkající se možnosti legalizace

eutanázie a lékařem asistované sebevraždy, což, jak bude dále vysvětleno, nejsou dvě úplně

totožné věci. Je ale eutanázie filosofickým tématem? Patří vůbec aplikovaná etika a otázka

legislativy či práv do filosofie? To jsou otázky, které by mohly inspirovat samostatnou

rozsáhlejší práci, proto se na tomto místě pokusím obhájit téma eutanázie jakožto vhodný

předmět filosofického zkoumání jen krátce. Především podle mě hraje značnou roli provázanost

některých termínů, které se rovněž mohou fundamentálně vázat na jedné straně k právu, či na

druhé straně k principům etiky jakožto její metafyzické, tedy filosofické, základy. Takovým

termínem či pojmem, který hraje důležitou roli i v současně probíhajících diskuzích o eutanázii,

je jednoznačně například pojem důstojnosti, který odkazuje jak k mnohým formulacím ohledně

lidských práv, tak také k mnohým normativním koncepcím metafyziky morálky, z nichž

nejvýznačnější místo zde zaujímá Kantovo pojetí důstojnosti z jeho Základů metafyziky mravů.

Druhým termínem, který s sebou může obdobně nést (nejen) tuto dualitu a který budu v této

práci s pojmem důstojnosti v následujících kapitolách konfrontovat, je termín užitečnosti

(utility). Domnívám se, že nelze jednoznačně nějakému takovému termínu vyhranit působení

pouze v jednom poli, aniž bychom brali zřetel také na jeho působení ve druhém (například

v oblasti práva – předmětem práva bývá často lidské jednání, podobně i praktické filosofie),

neboť může vykazovat podobné struktury, ať už vzhledem k jeho možnému fundamentálnímu

či obecnému rázu nebo vzhledem k jeho partikulárním účelům či k nejednoznačnostem v jeho

definici.1 Proto si myslím, že témata z aplikované etiky, vedle eutanázie jde například o

diskutabilnost potratů, pornografie, speciesismu, válek atd., jsou záležitosti, ke kterým by měla

mít filosofická diskuze nemalé právo se vyjadřovat a že v těchto debatách by filosofové měli

mít své nezastupitelné místo také proto, že dokáží věci náležitě problematizovat, pojmenovávat,

mezidiskurzivně srovnávat, na základě propracovaných jazykových a logických analýz či

argumentací hledat možná řešení, a nemusí tak často končit u zkratkovitých závěrů, jakým by

nakonec mohlo být i přitakání legalizaci eutanázie.

Cílem této práce je přispět do diskuze, která nemá v České republice příliš zapuštěné

kořeny, to však neznamená, že by se o této problematice nehovořilo nebo že k ní nemáme řadu

1 Ať už jde zkrátka o důstojnost jako o základ nějakého mravního nebo právního jednání, či o důstojnost jako jejich

obsah či o otázku duality důstojnosti jakožto primárně zakládajícího termínu pro morálku, nebo pro právo. Více

srov. WALDRON, J., „Dignity, Rank and Rights“, The Tanner Lectures on Human Value, Berkley, 2009, s. 209–

232.

8

zajímavých studií. Některé z nich budou v této práci použity.2 Podle mě se v poslední době

stává, že smrt je (nejen) díky obrovskému pokroku v lékařství mezi lidmi pojímána jako jakési

společenské tabu, zaměřujeme se na úspěšný a bezstarostný život, na to jak ho maximálně

prodloužit a úvahy o smrti tak nějak podvědomě (ale i vědomě) odsouváme na periferie našich

myšlenkových toků.3 Proto často považujeme smrt za něco nevyžádaného, často jí, když

přichází, býváme zaskočeni, a pak narychlo hledáme odpovědi či způsoby, jak naši duševní

pohodu skloubit s nevyhnutelnou skutečností. Jak se však pokusím na jiném místě této práce

ukázat, smrt je něco, co k životu neodmyslitelně patří, a míra vyrovnanosti, s níž budeme jednou

přistupovat nebo přistupujeme ke smrti, odráží také to, jak vnímáme hodnotu života per se.

Eutanázie (z řec. ευ - eu, dobrá, θάνατος - thanatos, smrt; doslova „dobrá smrt“) má své

kořeny již v antickém Řecku, ale právě v tom smyslu, jak se na smrt připravit a přijmout ji tak,

aby duše umírajícího byla klidná a vyrovnaná. Domnívám se, že za příkladné můžeme v tomto

směru považovat Platónovo líčení Sókratovy smrti z Faidóna, kde smrt je díky veliké

moudrosti toho muže přijímána s klidem a s jakousi vnitřní útěchou, neboť on věří, že smrt není

nic jiného než odloučení duše od těla, jejíž nesmrtelnost je na několika místech Sókratem

dokazována.4 V té době se však o „dobré smrti“ rozhodně ještě nehovořilo v souvislosti se

vztahem lékař-pacient, resp. ve vztahu k lékařství, které dnes k diskuzi o eutanázii téměř

neodmyslitelně patří. O pojmové zachycení eutanázie se pokusím v první kapitole této práce.5

Bavíme-li se o eutanázii, je dále důležité rozlišovat, hovoříme-li o ní jakožto o praxi,

která má být za určitých okolností mravně ospravedlnitelná, nebo jako o události, která má být

za určitých okolností legalizována. Jde tedy o rozlišení problému na otázku morální a

legislativní. Většina autorů se tato dvě odlišná normativní pole bádání snaží od sebe oddělit a

promluvit buď o jednom, nebo o druhém. Často se stává, že morální přípustnost či

ospravedlnitelnost někteří odpůrci (i zastánci) shledávají mnohde, avšak zdráhají se přímo

a explicitně vyslovit pro přímou legalizaci. Proto bude na příslušných místech a u příslušných

autorů potřeba zdůraznit, hovoříme-li o eutanázii v jednom, či ve druhém kontextu, ačkoli

někdy půjde u některých pisatelů i o smíšený přístup. Totiž ne každé jednání, které není

zákonem postihováno, je morální, i když spolu obě zmíněné perspektivy často velmi úzce

2 Půjde především o Hříbkův konsekvencialistický argument z: HŘÍBEK, T., „Za etiku bez teologie“, Filosofický

časopis, 58, 2010, č. 5, s. 729–749; dále, hlavně v propedeutické části své práce, použiji tyto: ŠPINKOVÁ, M.,

ŠPINKA, Š. Euthanasie: Víme, o čem mluvíme?, Praha: Cesta domů, 2006; MUNZAROVÁ, M., Eutanazie, nebo

paliativní péče?, Praha: Grada, 2005.
3 Mezi další vlivy bych rovněž zařadil i podíl farmaceutické lobby na trhu nebo zvyk sterilního umírání

v nemocnicích.
4 Srov. PLATÓN, Faidón (překlad Františka Novotného), Praha: OIKOYMENH, 2000.
5
Srov. ŠPINKOVÁ, M., ŠPINKA, Š. Euthanasie: Víme, o čem mluvíme?, Praha: Cesta domů, 2006;

MUNZAROVÁ, M., Eutanazie, nebo paliativní péče?, Praha: Grada, 2005.

[…]


ospravedlnitelná, je podle mě lepší tolerovat situace, kdy lékaři sami podle svého nejlepšího

vědomí a svědomí usoudí, jaké další kroky v léčbě pacienta podniknou, než dát lidem nové

možnosti smrti a přenášet na lékaře často velmi zbytečnou zodpovědnost za vyhovění žádostem

pacientů, kteří chtějí z různých důvodů zemřít, ale sami toho nejsou schopni, ačkoliv by na

provedení sebevraždy měli sami stále dost fyzické síly. Z těchto a (nejen) z výše zmíněných

důvodů se velmi zdráhám pro vyslovení podpory pro myšlenku legalizace eutanázie či

asistované sebevraždy.

85 Uzákoněním možnosti eutanázie zároveň můžeme dát průchod předčasné smrti i u lidí, kteří žádnou

nevyléčitelnou nemocí netrpí, ale mají například těžké duševní trápení, jak to například dokazuje případ Nancy

Verhelstové, které bylo kvůli zprzněné operaci přeměny na muže vyhověno v žádosti o asistovaný odchod.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažil o jasné vyslovení se proti legalizaci eutanázie, když jsem

nejprve uvažoval určité utilitaristické argumenty a postoje jednotlivých autorů, které jsem

průběžně vystavoval kritice v jejich jednotlivých bodech nebo v místech, která jsem považoval

za nedostatečně průkazná či problematická. Dále jsem nastínil podle mě velmi krásný argument

proti legalizaci eutanázie od J. D. Vallemana, který samotnou možnost existence zákona

umožňujícího eutanázii považuje za velmi nebezpečnou, avšak stále se jedná o argumentaci

v mezích víceméně konsekvencialistického žargonu, který, jak jsem se opakovaně snažil

zdůraznit, podle mě nemůžeme užívat s cílem stanovit jakákoliv objektivní kritéria pro

uzákonění možnosti eutanázie. Proto jsem se pro její odmítnutí pokusil nalézt nějaký

univerzální princip, a tím se nakonec ukázal obecný morální princip lidské důstojnosti a

autonomie, jak jej lze nalézt v Kantových Základech metafyziky mravů.

Původní myšlenka eutanázie však určitě vychází z úvah, které berou v potaz především

to, co je v pacientově nejlepším zájmu, jak mu nejlépe pomoci a ulevit od tělesného utrpení a

strádání. Ano, umírající lidé potřebují naši pomoc, uzákonění eutanázie, pokud má takovou

pomoc znamenat, však vnímám jako příliš unáhlený a nebezpečný krok. Domnívám se, že

odborná akademická diskuze sama nakonec nemůže k úplnému zohlednění otázky plošné

přijatelnosti či nepřijatelnosti projektu eutanázie postačit, vždy musíme zohlednit i mnoho

dalších faktorů, jako je dostupnost a kvalita lékařské péče v příslušné oblasti, jaké jsou dané

možnosti léčby bolesti atd., ale především, na jaké úrovni je péče o umírající, tedy paliativní

péče. Paliativní péče pomáhá lidem jak v hospicích, tak doma u samotných pacientů, jejím

cílem je mírnit tělesné i duševní bolesti, a zajistit tak pacientům co nejdůstojnější odchod v

nejbližším rodinném kruhu. Paliativní péče tímto neusiluje ani o urychlení smrti, jak je tomu

v případě eutanázie, ani o nadměrné prodlužování života, kterého jsme svědky vlivem

neustálému pokroku v oblasti moderní medicíny. Je však smutné, že většina z těchto

hospicových sdružení je v České republice z valné části financována pouze z darů pacientů a

jejich blízkých či různých podporovatelů, jelikož pro pojišťovny se nemusí jednat o lukrativní

pacienty, kterým by cele takovou péči uhradila. To je podle mě jeden ze základních faktorů,

který je potřeba v diskuzi o důstojném umírání a v diskuzi o legalizaci eutanázie zohlednit,

neboť kde není taková péče dostupná a kvalitní, může člověk cítit větší potřebu vyhnout se

delšímu umírání, které by postrádalo jakoukoliv hlubší pomoc a snahu o pochopení pacienta ze

strany lékařů a lékařských institucí. Zkušenost s umíráním k životu neodlučitelně patří, a
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umírání může být protknuté krásnými momenty porozumění, odpuštění, nalezením dalšího

důležitého a hřejivého smyslu či významu, který s sebou život nese.

Svou práci bych nakonec rád uzavřel citací, která přímo i nepřímo mnoho zmíněných

motivů z mé práce obsahuje, citací z Epikúrova „Listu Menoikeovi“, kterým chce Epikúros

mimo jiné čtenáře uklidnit, pomoci mu nalézt filosofickou útěchu v tom, že nemusí mít obavy

z jednou nutného a nevyhnutelného příchodu smrti:

„[…] je pošetilý, kdo říká, že se bojí smrti ne proto, že mu způsobí bolest, až přijde, nýbrž proto,

že mu působí bolest nutnost jejího příchodu […] nejobávanější zlo, smrt, není vzhledem k nám

ničím, protože když jsme tu my, není tu smrt, a když je tu smrt, nejsme tu již my. […] Avšak lid

hned před smrtí utíká jako před největším zlem, hned po ní touží jako po odpočinku od životních

strastí. Mudrc však ani se nezříká žití, ani se nebojí nežití, neboť ani se mu neprotiví žít, ani

nepokládá za zlo nežít […] Kdo doporučuje mladíkovi krásně žít a starci život krásně skončit, je

zpozdilý nejen proto, že stojí za to žít, nýbrž i proto, že péče o krásný život je táž jako péče o

krásnou smrt.“86

86 EPIKÚROS, „List Menoikeovi“, Díogenés Laertios: Životy, názory a výroky proslulých filosofů, Pelhřimov

1995, s. 417–419.
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