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Bakalářská práce Jana Břeně je věnována mravní přípustnosti a legalizaci eutanázie a

limitům utilitaristické arguentace v rámci této problematiky. V první kapitole autor velmi

stručně připomíná některá relevantní pojmová rozlišení, ve druhé se kriticky zabývá několika

argumenty ve prospěch eutanázie a lékařem asistované sebevraždy (B. Hooker, T. Hříbek, J.

Hardwig), ve třetí se naopak soustředí na dva argumenty proti mravní přípustnosti či

legalizaci eutanázie: nejprve na článk J.D. Wallemana „Against the Right to Die“ a posléze

(po odbočce k textu J. Waldrona „Dignity, Rank and Rights“) na možnost odmítnout

legalizaci eutanázie na základě kantovsky chápeného pojmu důstojnosti.

Bakalářskou práci lze ocenit za sympatický pokus věnovat se tomuto obtížnému tématu

a upozornit na meze utilitaricky pojaté argumentace ve prospěch legaliozace eutanázie či

asistované sebevraždy. Autor si je vědom mnohovrstevnatosti dané problematiky a dovede se

v ní na základní úrovni pohybovat, seznámil se s několika základními texty na toto téma a

chvályhodně se pokusil nejen o kritickou reflexi některých z nich, ale také o samostatný

argument proti legalizaci eutanázie.

Práce nicméně trpí nemalými nedostatky. Samo téma práce není dostatečně vymezené a

jasně uchopené. Již její název příliš neodpovídá vlastnímu textu, který se „nebezpečím

plynoucím z legalizace eutanázie“ věnuje pouze okrajově. Je také poněkud překvapivý u

práce usilující o kritiku konsekvencialistické argumentace. Nejsou totiž „nebezpečí plynoucí

z něčeho“ také „konsekvence“? A tematizuje nějak autorův argument vycházející

z kantovského pojmu důstojnosti, „nebezpečí plynoucí z eutanázie“?

Výběr zohledněné literatury je značně selektivní a ne vždy jasně odůvodněný. Jan Břeň

si např. v úvodu práce vytyčuje za cíl zaměřit se právě na otázku legalizace eutanázie, řada

diskutovaných argumentů se však týká spíše jejího morálního hodnocení. V jakém smyslu a

do jaké míry se například Hříbkův argument týká specificky legalizace eutanázie?

Dojem nedokončenosti práce zesilují některé nenaplněné odkazy na další text práce. Viz

např. větu z úvodu: „Jak se však pokusím na jiném místě této práce ukázat, smrt je něco, co k

životu neodmyslitelně patří, a míra vyrovnanosti, s níž budeme jednou přistupovat nebo

přistupujeme ke smrti, odráží také to, jak vnímáme hodnotu života per se.“ Dostojí autor někde

tomuto příslibu?

V kontrastu se šíří tematického záběru práce je její malý rozsah (přísně vzato

neodpovídá minimálním požadavkům na bakalářskou práci), umocněný navíc tím, že v ní lze

nalézt nemalé množství plevelných obratů, kolokviálních a neobratných formulací (např.

zájmy člověka „nepřesahují nezávislou hodnotu, totiž být rozumovým tvorem“; „zvyk

sterilního umírání v nemocnicích“) či nezdařilých překladů („utilitarismus z pojímaných

pravidel“), případně paušálních obecných postřehů a tvrzení (viz např. začátek str. 8), někdy i

věcných chyb (viz např. tvrzení, že České republice není možná žádná podoba dříve

vyslovenýcvh přání). Mnohých otázek se Jan Břeň pouze letmo dotýká, aniž by je jasněji

uchopil, v některých případech (například u argumentu J. Hardwiga) se spokojí s velmi

stručným selektivním referátem textů, z nichž vychází, jindy s jejich dosti povrchní kritikou.
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Zejména v úvodu práce také bez jakéhokoli rozlišení mísí odbornou odbornou a popularizační

literaturu.

Jan Břeň se bohužel dopouští závažných nejsnosti či nepřesností i ve filosoficky

nejzajímavější, polední části práce, kde se snaží navázat na Kantův pojem důstojnosti. Pokud

se nemýlím, Jan Břeň se domnívá, že Kant hájí „pojetí člověka jakožto rozumové bytosti mající

v říši účelů absolutní hodnotu, kterou nelze za žádných okolností užívat jako prostředku,

předmětu manipulace“ a že „druhý zmíněný kategorický imperativ“ „říká, že nesmíme užít

lidského života jako prostředku“ (str. 28–29). Odhlédneme-li od otázky, zda užívání něčeho

jako prostředku je vždy „manipulací“, vyjadřují tyto věty skutečně Kantův postoj? Není

důležité, že autorem citovaná (viz str. 27) formulace kategorického imperativu v Základech

metyfyziky mravů v překladu Ladislava Menzela zní: „jednej tak, abys používal lidství jak ve

své osobě, tak i v osobě každého druhého vždy zároveň jako účel a nikdy pouze jako

prostředek“ (zdůranění podtržením doplnil autor posudku)?

V jakém smyslu lze tedy na základě takto chápaného kategorického imerrativu bez

dalšího hovořit hovořit o „posvátnosti života“? Přípouští ostatně Kant podle Jana Břeně

možnost obětování svého vlastního života? A pokud ano, tak na základě jakých důvodů?

V samém závěru poslední části Jan Břeň v návaznosti a J.D. Wallemana upozorňuje na

to, že Kantova argumentace nakonec nemíří proti „sebevraždě per se, nýbrž pouze proti

sebevraždě vykonané z určitého důvodu“ a že „můžeme na základě úcty k lidské důstojnosti

vnímat sebevraždu (nebo pomoc s ní) jako vhodný výraz takové úcty, a na těchto základech ji i

morálně ospravedlnit“. Na to však bez dalšího zdůvodnění hned namítá: „Nemyslím si ale, že

plošné uzákonění možnosti eutanázie nebo asistované sebevraždy je tou správnou odpovědí a že

se může zakládat na lidském právu na sebeurčení.“ Jaké jsou tedy nakonec důvody tohoto jeho

přesvědčení?

Pokud se nemýlím, zdůvodnění odmítnutí legalizace eutanázie bychom zřejmě podle Jana

Břeně měli hledat v tom, že „zákon nemůže být nikdy v tak citlivých otázkách schopen rozlišit,

kdy je jeden akt morálně ospravedlnitelnější než druhý, a zároveň určit, které rozhodnutí se

skutečně zakládá na nevratné ztrátě důstojnosti a ne na jednotlivých volních pružinách, které jsou

určeny vedlejšími podmíněnými účely již velmi nestabilních rozhodnutí umírajících lidí“ (str. 32–

33). A také v tom, že „člověk, jehož osoba se postupem času více a více ztrácí, když už

prochází posledními (i velmi bolestivými) stádii života, skutečně naši pomoc při umírání

potřebuje“ (str. 32). Domnívá se tedy Jan Břeň že podle Kanta může člověk svou důstojnost

„nevratně ztratit“? A chce tak nakonec hájit tezi, že eutanázie je někdy mravně přípustná, ba

žádoucí? A myslí si, že by toto stanovisko zastával i Kant?

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům nemohu práci bohužel hodnotit jinak než

klasifikací „dobře“. Požadavky na bakalářskou práci v oboru filosofie na FF UK však snad ještě

splňuje.

V Radvánově, 27. srpna 2016 Štěpán Špinka